<sup>a</sup> MSS. nitebantur, prout nitebantur et cohærenter paulo post nitantur, pro nitantr.

<sup>b</sup> In hodiernis tñv LXX exemplaribus nihil habebatur, quod duabus hisce vocibus tantum dicitur, aut uni dicitur, respondet. Præterea illud tantum haud bene, opinor, describitur italicò charactere, : c si ex tñv LXX interpretatione esset, cum aliis Hiero-dynmo positum videatur, ut docerit, ait LXX tantum, sicut quoniam alii interpres, vertisse dic-i-tur, aut, quod probabilius est, pro duabus verbis vulgo dicitur, unum tantum, nempe dicitur, eos do-guisse.

A tur oculos tuos, o Jerusalem, et hoc illicque circumspice, et vide ubi non fornicatione prostra-sis. Quomodo enim latrones solent ad vesperam et in desertis locis viatoribus insidias tendere: sic tu juxta fornicariam Proverbiorum, sedebas in viis ad vesperam, ut concubitu tuo animas interficeres for-nicationis (Prov. vii): propter quod universa terra polluta est in fornicationibus tuis (Eccles. ix). Si gnificanturque juxta anagogem his qui haereticos er-ores deserere se promittunt, præcipitur ut levem oculos in directum. Nisi enim recta videre ceperint, pravitatem pristinam damnare non possunt.

(Vers. 2, 3.) *Et pollueristi* (sive interfecisti) *terram fornicationibus tuis*, et in malis tuis [Al. in malitia]: quamobrem prohibites sunt stellæ pluviarum, et acrotinus imber non fuit (sive et habuisti pastores multos in fornicationem tui). Interfecta est terra, sive polluta, propter intersectionem eorum, qui idolatriam for-nicatione perierunt. Unde ablata est omnian benedictio rerum, ut paterneretur siccitatem sermonis Dei. Sive habuit pastore, per quos offenderet Deum; ut qui magistri esse debuerant, ut alias ab ~~REG~~ erro-re prohiberent, auctores impietatis exhiberent.

Frons mulieris mereetricis facta est tibi, velut nisi erubescere. LXX: *Facies mereetricis facta est tibi: sine rubore facta es ad omnes*. Quia supra (Ad cap. n, 35) dixerat: Non peccavi, et magis perseverat sua scelera denegando: Idecirca nunc arguit quasi mulierem procacem et nimis impudentem: ut non ad unum et alterum procaci vultu sciat, sed nullum erubescat. Utamur hoc sermone adversum haereticorum conciliabulum, qui in suis erroribus gloriabantur.

(Vers. 4, 5.) Ergo saltem amodo vocame, Pater mens, dus virginitatis meæ es tu: numquid trasceris in perpetuum, aut perseverabis in finem? Erubescant ha-eretici qui volunt ad meliora converti, nec regredi ad Patrem Creatorem suum, et audiunt: Saltem amodo voca me, Pater mens dux virginitatis meæ es tu. Ipse despondit animam vestram amplexibus auis, et docet quomodo orare debeat, et agere poenitentiam. Quanto autem ille clementior, qui salutis post forni-cationem ostendit viam: tanto miserior meretrix, quæ non vult post vulnera recipere sanitatem.

Ecce locuta es, et fecisti mala, et potuisti. Pro verbis penitentie, verbis superbicis blasphemasti: et implesi cogitationem tuam malam, et ostendisti contra virum fortitudinem tuam, ut possis facere quod sermone tractasti.

(Vers. 6 seqq.) Et dicit Dominus ad me in diibz Jesu-

<sup>c</sup> Diximus in notis ad epist. 122, ad Rustic., num. 2, qui sit hujus loci sensus in Hebreo archetypo. Cum enim hodierna ejus textus exemplaria nihil habeant præterea quam **תְּמִימָה** וְלֹא **בְּזִבְחָנָה**, et revertere ad me, dicit Dominus, satis tam in luculentis in la-data epist. tradit sive ipse fidei jussor Hieron.: scriptum justa Hebreorum veritatem, quod in Græcis et La-tinis codicibus non habetur: tamen convertire, ET RECIPIAM TE, dicit Dominus. Neque adeo temere opinor, in aliquot Hieronymianis ipsius versionis codicibus ea verba inseruntur.

*regis: Numquid vidisti, que fecerit aversatrix Israel? A' nō sibimet super omnem montem excelsum, et subter omne lignum frondosum, et fornicata est ibi. Et dixi, quoniam feci se hæc omnia: Ad me convertere, et non est reversa. Et vidit prævaricatrix soror ejus Iuda, quia pro eo, quod mæchata est aversatrix Israel, cùmvissem eam, et dedissem ei libellum repudii, et non timuit prævaricatrix Iuda soror ejus, sed abiit et fornicata est etiam ipsa, et a facilitate fornicationis suæ contaminat terram, et mæchata est cum lapide et ligno: et in omnibus his non est reversa ad me prævaricatrix soror ejus Iuda in toto corde suo, sed in mendacio, ait Dominus. Aliorum tormenta, aliorum remedia sunt. Cumque punitur homicida, recipit quidem ipse quod fecit; sed alii deterrentur a scelere. Decem igitur tribus, quæ appellabantur **ISRAEL**, capti ab Assyriis, Mediamqno translati (IV. Reg. xvii), duæ tribus Iuda et Benjamin, quæ debuerant similia formidare, et tota ad Deum mente converti, vicerunt decem tribuum sceleræ: et iniunctum idola sunt sectæ, ut in Templo Dei statuam Baal ponerent, quæ in Ezechiel vocatur idolum, ad zelum et æmulationem Domini collocatum (Ezech. viii). Luquitur autem sub figura diuarum sororum, quia de una sunt Abraham, Isaac, et Jacob stirpē generatæ, et priorem aversatricem, sequentem prævaricatricem vocat. Illa enim Deum penitus aversata est, statim a torris in Dan et Bethel rituqne auricis. Ista autem, apud quam erat Templum et veri Dei religio, imitatione germanæ, paulatim recessit a Domino (III Reg. xii). Et idecirco b prævaricatrix dicitur. Secundum anagogem autem de hereticis prophetia est: qui falsi hominis scientiam dum se arbitrantur heretica subtilitate sectari, ascendent in mentem superbiam: et carnis hujus voluptatibus definiti, sub omni ligno frondoso et amicto exponunt fornicationem suam. Qui cum tradantur diabolo in interitum carnis, frequenter evenit, ut dominus Iuda, id est, confessionia et veræ fidei, nequaquam terreatur exemplo, sed multo majora committat; et facilitate fornicationis suæ contaminet terram Ecclesiæ, inochetur cum lapide et ligno, ea sequens dogmata, quæ adversaria Deo sunt. Sin autem ecclesiasticus vir corrigere voluerit errantem, et putridas resecare carnes, et ad penitentiam retrahere eos qui secuti fuerint salutatem: ac nihilominus illi sub specie Ecclesiastica veritatis antiquum sequantur errorem, dici potest de his: In omnibus his non est reversa ad me prævaricatrix c soror ejus Iuda in toto corde suo, sed in mendacio. Fit autem hæc propheta Josue temporibus, regis justi, sub quo Jeremias exorsus est prophetare.*

(Vers. 41.) *Et dixit Dominus ad me: Justificavit*

<sup>a</sup> Duo miss., et difficiunt fornicationis.

<sup>b</sup> Unus Cisterc., idecirco comprævaricatrix dicitur.

<sup>c</sup> Duæ voces soror ejus, desunt in omnibus Florientis exemplaribus Victorio teste.

<sup>d</sup> Vatic. cum Cisterc., comparatione pejoris, pro Jx'æ.

<sup>e</sup> Verbum Hebreicum Garath. Hodiè legunt in fu-

A animam suam aversatrix Israel comparatione prævaricatrixis Juda. Justior, inquit, est Israel comparatione Judge: quia illa statim in principio perit, haec illius cruciatibus potuit emendari. Attendat nova ex veteri hæresi, quod Isræl comparatione a Judge justificata dicatur. Nec mirum hoc de unius gentis sororibus, cum Sodoma quoque collatione Jerusalem, justitiae nomen accipiat, dicente Domino per Ezechiel: *Justificata est Sodoma ex te* (Ezech. xvi, 55): ei publicanus Pharisæi comparatione sit justus (Luc. xviii).

(Vers. 42. seqq.) **860** *Vade, et clama (sive lego) sermones istos contra Aquilonem, et dices: Revertere, aversatrix Israel, dicit Dominus, et non avertam (sive firmabo) faciem meam a vobis (sive super ros), quia sanctus (sive misericors) ego sum, dicit Dominus, et non irascar in perpetuum. Verumtamen scito iniquitatem tuam, quia in Dominum Deum tuum prævaricata es (sive impie egisti), et dispersisti (sive effundisti) vias tuas alienis sub omni ligno frondoso, et vocem meam non audisti, ait Dominus. <sup>c</sup> Verbum Hebreicum GARATH (גָּרָתָה), et voca, <sup>b</sup> et clama, et lege significat. Unde Aquila et Symmachus, clamita: LXX et Theodotio lege, interpretati sunt. Ad Aquilonem autem et contra Babylonem atque Assyrios sermo dirigitur, ad decem et duas tribus: et earum reversio predicatorum. *Et non avertam faciem meam, inquit, a vobis;* sive non firmabo faciem meam contra ros, ut nequaquam vos austilitate judicii, sed vultu misericordiae suscipiam. Sanctus enim et misericors sum, <sup>c</sup> ut non recordar ultra iniquitatis vestrae, nec meminerim quod a Domino recessistis, et pro illo vos idola delectari, et fornicatae sitis sub omni ligno umbroso atque frondoso. Quod quidem ad hereticos et in Ecclesia negligentes dici potest, qui quotidianè per ecclesiasticos viros ad penitentiam provocantur: et quibus propriæ aptari potest. *Et rocam meam non audistis.* Omnis autem hereticus habitat in Aquilone, et calorem fidei perdidit, nec audire potest illud Apostoli: *Spiritu ferventes* (Rom. xii, 14). Et quia se voluptatibus tradidit, recessit a Domino, et dispersit vias suas alienis dogmatibus, et voluptatem secutus est. Nulla enim hæresis nisi propter gulam ventremque construitur, ut seducat mulierculas oneratas peccatis, semper discentes et nunquam ad scientiam veritatis pervenientes (II Tim. iii), de quibus vere dicitur: *Qui devorant populum meum velut escam panis* (Psal. xiii, 8): et quos Christus mordat, devorantes domos viduarum (Matth. xi). Cumque, inquit, misertus tui fuero, ne justum esse te putes: sed memento iniquitatis tuæ semper, et scito quia in Dominum fornicatus sis: et superbiam [Vicit. Superba] colla denitile, ut qui offendisti*

turo propter. Vau conversivum **גָּרְתָּה** recharatha, et clamabis. Idem verbum vide supra cap. 2. MARTIAN.

<sup>b</sup> Idem miss., et vora, sive clama, et lege intelligitur.

<sup>c</sup> Antea erat, non ut recordar: quod miss. castigant,

Dominum per arrogantiam, placeas per humiliatorem. Illi autem quod supra diximus: *Et non firmabo faciem meam super eos, illud propheticum convenit: Averte faciem tuam a peccatis meis, et omnes iniquitates meas dele* (Psalm. 1, 4).

(Vers. 14 seqq.) *Convertimini ad me, filii revertentes* (sive vagi et recedentes) *dicit Dominus: quia ego vir uester* (sive dominator uestri), *et assumam vos, unum de civitate, et duos de cognatione, et introducam vos in Sion, et dabo vobis pastores iuxta cor meum, et pascant vos scientia et doctrina.* Cumque multiplicati fueritis et creveritis in terra, in diebus illis, ait Dominus, non dicent ultra, arca pacis (vel Testamenti) Domini: neque ascendet super cor, nec recordabuntur illius, nec visitabuntur, nec fiet ultra. Iudei impletum hoc putant post reversionem ex Babylone sub Cyro rega Persarum, et Zorobabel filio Salathiel (Isa. 1), etiam si non omnes reversi sunt, hoc significari: *assumam unum de civitate et duos de cognatione.* Sed melius in adventu Christi, quando reliqua salvæ facta sunt, dicente et exponente Apostolo: *Nisi Dominus sabaoth reliquias et nobis semper, quasi Sodoma essemus et similes Gomorræ fuissimus* (Rom. 9, 29), tunc introducti sunt in Sion, de qua scriptum est: *Gloriosa dicta sunt de te, civitas Dei* (Psalm. lxxxvi, 2). Et dati sunt pastores juxta cor ejus, Apostoli et Apostolici viri, et parunt credentium multitudinem, non Judaicis in ceremoniis, sed in scientia Christi atque doctrina, et in loco orbe predicatione Evangelii seminata, nequaquam in arca Domini, quæ custos fuit legis Mosaicæ, habebunt fiduciam; sed ipsi erunt templum Dei: nec juxta errantes Nazareos, abolitis sacrificiis inseruent, sed spiritualem cultum sectabuntur. Alii vero hoc in fine temporum intelligunt, quando subintrante plenitudine gentium omnis Israel salvis fiet (Rom. xi).

(Vers. 17.) *In tempore illo vocabunt Jerusalem sonum Domini, et congregabuntur ad eam omnes gentes in nomine Domini in Jerusalem, et non ambulabunt post pravitatem cordis sui pessimæ. Nequaquam Dominus sedebit super arcam Testamenti et Cherubim, cui prius ab illo populo dicebatur: Qui sedes super Cherubim, manifestare* (Psalm. lxxix, 2): *sed omnes perfecta mente credentes, erunt thronus Dei.* Vel certe melius totum de Ecclesia intelligentum: quando congregantur omnes gentes in nomine Domini in Jerusalem, in qua est visio pacis: et nequaquam ambulant post pravitatem cordis sui pessimæ, ut faciant quæ desiderant, nec suos sequantur errores; sed dicunt cum Propheta: *Adhaec anima mea post te: me suscepit dextera tua* (Psalm. lxii, 9).

(Vers. 18.) *In diebus illis ibit dominus Iuda ad do-*

<sup>a</sup> Expungit Victor. voces ad me, quæ nec in Vulg. edit. sunt, hic aut infra, neque in Hebraico aut LXX.

<sup>b</sup> Antea erat ad eum, pro ad eam quod reponimus cum Victorio, sacro textu, ipsoque Latinitatis proprietate suffragantibus.

<sup>c</sup> Epist. in nostra reversione 129, ad Dardanum,

A mens Israel et venient simul de terra Aquilonis ad terram quam dedi patribus vestris. Hoe ~~862~~ proprium in Christi compleetur adventu, quando de duodecima simul tribubus Evangelio crediderunt, relinquentes terram Aquilonis durissimi frigoris: et a diaboli imperio recedentes, tunc repperunt terram reprobationis, quam pollicitus fuerat patribus eorum, Abram, Isaac, et Jacob. Edidi nuper libellum parvum de terra reprobationis.

(Vers. 19.) *Ego autem dixi: Quomodo ponam te in filios, et tribuam tibi terram desiderabilem, hereditatem praclaram, exercitum gentium?* Et dixi, patrem vocabis me, et post me ingredi non cessabis. Pro hereditate praclara, exercitum gentium, quam Septuaginta transstulerunt, hereditatem nonnatum Dei B omnipotens gentium, Theodosio significantius translulit, hereditatem inclitam fortitudinis robustissimi gentium, Christum significans, qui duxit et Dominus est universarum gentium, suo nomini passionique credentium. Ipse dixit ad Israel: *Patrem vocabis me.* Et: *Qui credit in me, credit in Patrem* (John. ii, 19). Ipse pollicitus est: *Ponam te in filios: in numero scilicet aliorum meorum, qui mihi de gentium populo crediderunt; et quibus dedi terram desiderabilem.* Quotquot enim repperunt eum, dedit eis potestatem ut filii Dei fiant (John. i).

(Vers. 20.) *Sed quomodo si contemnet mulier amatorem eum: sic contempti me domus Israel, dicit Dominus. Christi vox est juxta populum Judæorum, cui dixerat: Ponam te in filios: et dabo tibi terram desiderabilem: et patrem vocabis me, et post me ingredi non cessabis.* Quomodo, inquit, mulier contemnit, non virum, sed amatorem, si semel commixta fuerit, cornens eum suæ libidini servientem, et in se mutantam esse legem naturæ, per quam viro quondam subiecta fuerat, dicente Domino: *Et ad te conversis ejus: sic domus Israel, id est, populus Judæorum contempnit Dominum Salvatorem in perniciem suam.*

(Vers. 21, 22.) *Vox in viis* (sive in labiis) *audita est, ploratus et ululatus filiorum Israel, quoniam iniuriam fecerunt viam suam, oblitus sunt Domini Dei sui. Convertimini, filii revertentes, et sanabo aversiones* (sive contritiones) *vestras: pro quo Symmachus translulit, conversiones. Libenter Deus suscipit penitentes, et occurrit filio inopia et squalore consecutio, statimque induit pristinis vestibus, et reddit gloriam reverenti: ita dumtaxat ut revertatur in ploratu et ululatu. Suo enim vitio fecit iniquam ~~863~~ viam suam, et oblitus est Domini Dei et Patris sui, ad quos prophetali sermone loquitur: Convertimini, filii revertentes. Quos idcirco filios voco, quia intellectis peccatis vestris, in ploratu atque ululatu revertimini*

scripta circ. annum 444.

<sup>d</sup> Atque hic cum Vict. rescribimus in filios ex Vulg. edit. et Graeca, ipsoque Hier. Commentarii: antea erat in filiis. Mox quoque exercitum pro exercitu ipso Hebraico adseriente e ms. correxiimus.

<sup>e</sup> Videlut legisse Hieronymus apud LXX, ἡμέραν, quæ vox in hodiernis exemplaribus desideratur.

ad parentem. Cumque vos, ait, reversi fueritis ad Dominum, sanabit omnes contritiones vestras, sive aversiones, quibus a Domino recesseratis, vel certe conversationes. Quamvis enim propria voluntate ad Dominum revertamur: tamen nisi ille nos traxerit, et cupiditatem nostram suo roboraverit præsidio, salvi esse non poterimus. Intelligamus hoc et de Judæorum populo ad Dominum revertente: et de hereticis qui Dominum dereliquerunt.

(Vers. 23.) *Ecce nos venimus ad te: tu enim es Dominus Deus noster. Vere mendaces erant colles, et multitudo (sive fortitudo) montium: vere in Domino Deo nostro salus Israel. Dicat hoc peccantibus, et omnem superbiam derelinquentes, et multitudinem sive altitudinem montium et collium, per quam superbiebat contra Deum: et humilitate prostratus loquatur: Vere in Domino Deo nostro salus Israel.*

(Vers. 24.) *Confusio comedat laborem patrum nostrorum ab adolescentia nostra: greges eorum et armenta eorum, filios et alias eorum. Omnes haereticorum labores, de quibus scriptum est, Desecravimus scrutauius scrutinio (Psalm. LXXXI, 7), ab adolescentia eorum quos deceperant, filios et alias eorum, qui in heresi profecerant, vel tantum luxuria tenebantur, oppressit nostra confusio. Unde inferunt:*

(Vers. 25.) *Dormiemus in confusione nostra, et operiet nos ignominia nostra: quoniam Deo nostro peccavimus nos, et patres nostri ab adolescentia nostra usque in hanc diem: et non audivimus vocem Domini Dei nostri. Hoc loquatur Israel, qui suum Dominum non audivit: hoc omnis haeticus qui agit pœnitentiam; et tamen pars salutis est, sua consilierii et vosse peccata. Dic, inquit, tu prius iniquitates tuas: ut justificeris (Isai. XLVI, 26). Vere enim Israel dimisit Christum Dominum Deum suum, et in eum peccavit, non solum eo tempore quando visus est in carne, sed et ante adventum illius. Unde dicunt, nos et patres nostri ab adolescentia nostra usque ad hanc diem, et non audivimus vocem Dei nostri, qui nostris patribus loquebatur: Si crederetis Moysi, crederetis et mihi: de me enim ille scripsit (Joan. v, 46).*

(Cap. IV. — Vers. 1.) *Si reverteris, Israel, ait Dominus, ad me convertere. Pro quo LXX transstulerunt: 864 Si conversus fuerit Israel, ait Dominus, ad me convertetur. Et est sensus, si ad me fuerit reversus, revertetur de captivitate. Sive aliter: cum obtulerit quod habet: Qui enim habet, dabitur ei: qui autem non habet, etiam id quod videtur habere auferetur ab eo (Math. XXV, 29). Porro juxta Hebreum hic sensus est: Si reverteris ad me, Israel, et semel salutem desiderans, peccasse te dicis, et vocem Domini Dei tui non audisse, plene convertere, et crede quem negasti, et tunc erit plena conversione.*

<sup>a</sup> Duo mss., *Omnes haeretici, eorum labores.*

<sup>b</sup> Penes Rabanum, velut armenta oppressi confusione. Et cod. Vallic. 91, vel tenti luxuria tenebantur,

<sup>c</sup> *Si absteritis offendicula tua a facie mea, non commoveberis. Quando [Al. quomodo ergo] movenur et dicimus: Mei autem penes moti sunt pedes (Ps. LXXXII, 2), non imbecillitate naturæ hoc patimur, sed quia ponimus offendicula, et idola nostra contra Dominum.*

(Vers. 2.) *Et jurabis, Vivit Dominus in veritate et in iudicio et in justitia: et benedicent eum gentes, ipseque laudabunt. Et quomodo Evangelium jurare nos prohibet? Sed hic (Math. v), jurabis, pro confessione dicitur, et ad condemnationem idolorum, per quæ jurabat Israel. Denique auferuntur offendicula, et jurat per Dominum. Quodque dicitur: Vivit Dominus, in Testamento veteri jusjurandum est, ad condemnationem mortuorum, per quos jurat omnis idololatra. Similique animadvertisendum quod jusjurandum hos habeat comites, veritatem, iudicium atque justitiam: si ista defuerint, nequaquam erit juramentum, sed perjurium. Cumque, ait, hoc fecerit Israel, et per Apostolos magister fuerit gentium, tunc benedicent sive benedicentur in eo omnes gentes, et ipsum laudabunt quod salus processerit ex Israel.*

(Vers. 3 seqq.) *Hæc enim dicit Dominus viro Juda et Jerusalēm: Novate vobis novale, et nolite serere super spinas: circumcidimini Domino, et auferite præputia cordium vestrorum, viri Juda et habitatores Jerusalēm: ne forte egredietur ut ignis indignatio mea, et succendatur, et non sit qui extinguat, propter malitiam cogitationum (sive adinventionum) vestrarum. Pro eo quod nos diximus, circumcidimini Domino, et auferite præputia cordium vestrorum, Symmacbus posuit, purificamini Domino, et auferite malitias cordium vestrorum: circumcisionem, emundationem, et præputia, vitium intelligens. Hoc autem præcipitur viris Juda et Jerusalēm, qui veram sectantur fidem, et habitant in Ecclesia, et non seminent super spinas quas Evangelicus sermo significat, quæ suffocent sementem 865 Dei, sed prius novale faciant et omnes suffocant vespes, sentesque auferant: ut munda semina munda arva suscipiant. Hoc est quod in alio loco dicitur: Ne miseritis margaritas vestras ante porcos, et ne detis sanctum canibus (Math. VII, 6). Quomodo enim potest Dei audire sermonem et concipere semina et fructum facere, cuius animus seruminis mundi plenus est? Quodque sequitur: Circumcidimini Domino, et auferite præputia cordium vestrorum, nulli alii præcipitur, nisi viro Juda et habitatoribus Jerusalēm, ut deserant occidentem litteram, et sequantur spiritum vivificantem. Si enim hoc, inquit, non feceritis, egredietur ut ignis indignatio mea, et succendetur, et non erit qui extinguat. Ideo autem <sup>c</sup> monet et ante prædictit, ne facere compellatur: quod et in Ninivitis probamus, quibus prædicta sententia est, ut imminentem furorem pœnitentia declinarent. Omnia autem hæc mala confusione operi sunt.*

<sup>c</sup> Apud Raban., ideo autem minando prædictit, cui sere consentit alter Vatican.

venient propter malitiam cogitationum, a sive adinvocationum vestiarum [Al. nostrarum]. Ubi sunt qui in cogitationibus dicunt non esse peccatum, cum omnia vita juxta Evangelicam veritatem de corde procedant (*Math. xv.*)?

(Vers. 5, 6.) *Annumtate in Iudea, et Jerusalem auditem facite, loquimini: carnis tuba in terra, clamare fortiter, et dicite: Congregamini, et ingrediamur civitates munites. Hoc audiat Iudea, hoc Jerusalem, in qua confusio filiei est, et in qua pax Christi habitat, et cui per Iesu dictum est: In montem ecclorum ascende tu qui evangelizas Sion. Eleva vocem tuum qui evangelizas Jerusalem (Isai. xl, 9); clamet fortiter, et ita praecipiat: Ingrediamur civitates uranias. Hæreticorum bella consurgunt: Christi munimenta nos teneant. Levate crucis signum in specula, sublimitate [Al. sublimitatis] Ecclesie. Confortamini qui timetis, nolite stare, sed ad Christi auxilium currite. Malum, inquit, ego adduco ab Aquilone et contritionem magnam, verum Nabuchodonosor, qui id eireo in mundo isto a me esse permituit, ut vestra fortitudo et virtus comprobetur.*

(Vers. 7.) *Ascendit leo de cubili suo, et prædo gentium se levavit: egressus est de foco suo, ut ponat terram tuam in soliditudinem [Vulg. desolationem]. Civitates tuæ vastabuntur remanentes abeque habitatores. Iste est, ut diximus, verus Nabuchodonosor, de quo et beatus Petrus Apostolus loquitur: Adversarius noster diabolus quasi leo rugiens circuit quarens quem devoret (I Petr. v, 8). Ascendit autem vel de abyssis 886 in quas religandus est, et ne minuantur exorat: et prædo sive vastator gentium se elevavit, de quo dictum est: Omnim inimicorum suorum dominabitur (Ps. ix, 5), et qui gloriatur in conspectu Domini: Circuivi omnem terram, et conculeavi eam (Job. ii, 2). Quis est enim quem diaboli venient non tangunt, nisi ille solus qui potest dicere: Ecce venit princeps mundi istius, et invenit in me nihil (Joan. xiv, 30)? Iste crebro ponit omnem terram Ecclesie in soliditudinem, ut egressi de Ecclesia pugnent contra Ecclesiam. De quibus loquitur Joannes Evangelista: Ex nobis exierunt; sed non fuerunt ex nobis: si enim fuissent ex nobis, permanessent utique nobiscum (I Joan. ii, 19). Civitates vastantur terra Iudeæ, et hæreticorum florent concilia-bula. Si quis ergo fautor<sup>b</sup> et auctor est perversorum dogmatum, hoc dici potest: Ascendit leo de cubili suo, et prædo gentium se levavit, et reliqua.*

(Vers. 8.) *Super hoc accingite vos cilicis: plangite et ululat, quia non est aversa ira furoris Domini a nobis, sive ut Septuaginta transtulerunt, a vobis. Alter leonem et sævissimam bestiam vitare non possumus, nisi agamus penitentiam, et ad Dominum convertamur, non solum mente, sed et opere. Quamdiu enim ille vastat Ecclesiam et terram Iudea, et Jerusalem quoque populatur, Dei ira perspicua est.*

(Vers. 9.) *Et erit in die illa, dicit Dominus: peribit*

*A cor regis, et cor principum, et obstupecent: Sacerdotes, et Prophetæ consternabuntur. Vastante prædono Ecclesiam Domini, et ira contra nos Domini permanente, omne auxilium inutile erit. Peribit cor regis, enjus cor debet esse in manu Dei, et cor principum, qui putabant esse sapientes. Stultam enim fecit Deus sapientiam mundi, quia per illam non cognoverunt Deum (I Cor. i). Ipsi quoque sacerdotes, qui legem Domini docere debuerant, et subiectos sibi populos a leonis furore defendere, quodam stupore infatuati, verentur in amentiam: sic enim LXX transtulerunt, pro stupore, excessum mentis exprimentes. Et Prophetæ consternabuntur, sive, ut Aquila transtulit verbum Hebraicum IEREMIAU (יְרֵמַי), amantes erunt. Quis enim non insaniat, non perdat cor: quando principes, et reges, et Sacerdotes, et Prophetas quandam suos sub loone conspiceret?*

(Vers. 10.) *Et dixi: Hec, hec, hec: Domine Deus (pro quo LXX transtulerunt: O Domine Deus), ergo decepisti populum tuum, et Jerusalem, dicas: Per erit vobis? Et ecce 887 perrenit gladius usque ad animam. Quia supra dixerat: In illo tempore vocabunt Jerusalem solum Dei, et congregabuntur ad eam omnes gentes in monte Domini in Jerusalem: et nunc dicit: Peribit cor regis, et cor principum, et obstupecent sacerdotes et prophetæ consternabuntur, turbatur Propheta, et in se Deum putat esse menitum: nec intelligit, illud multa post tempora re promissum, nec autem vicino futurum tempore, juxta quod et Apostolus loquitur: Numquid repulit Deus populum suum? Absit (Rom. xi, 4). Pervenit autem usque ad animam gladius, quando nihil vitale in anima reservatur. Siuilique et hoc ostendit, quod nisi gladius præcesserit, qui defecet et purget animæ vita, pax et promissio non sequatur.*

(Vers. 11, 12.) *In tempore illo dicetur populo hinc et Jerusalem: Venitus urens (sive roris) in vobis que sunt in deserto. Vix filii populi mei: non ad ventilandum, et non ad purgandum. Spiritus plenus ex his veniet mihi. Quando pervenerit gladius usque ad animam, et facit area consummata: tunc ventus urens ventiet de deserto, qui non eam purget et ventilet, ut paleis hue illucque dispersis, frumentum in horrea recondatur: sed spiritus plenus, neqnaquam populo, sed milihi veniet, ut meum triticum dissipetur. Venitus et spiritus eodem apud Hebreos appellantur nomine RUA (רָעָא): et pro locorum qualitate, vel ventum, vel spiritum debemus accipere. Alii hunc locum sic edisserunt, ut postquam purgata fuerit area, reliquiae salvæ stant. Unde et scriptum sit: Spiritus plenitudinis veniet mihi, dicente Evangelista: Omnes ex plenitudine ejus accepimus (Joan. i, 16), et Spiritus sancti gratiam sorbemur. Ventum autem uraptem, juxta historiam, accipe Nabuchodonosor, qui universa consumat. Juxta tropologiam, adversariam potestatem, quæ venient de deserto et de soliditudine, ubi nullum*

\* Voces, sive adinvocationum, nec Rabanus agnoscit, nec Vatic. ms.

<sup>b</sup> Cum Vatic. ms. Raban., sicut etiam Ancorem perversorum.

hospitium Dei est, Ecclesiam ejus conetur everttere.  
Et nunc ego loquar iudicia mea cum eis. Ἀποστόλος εστι, juxta illud Virgilianum (Encid. I):

Quos ego... sed motos praestat componere fluctus.

Dicturus itaque prospera, retinet se, et tristibus junxit tristia. Hæc enim sunt iudicia, que cum populo quondam suo loquitur Deus, ut sciant se justè percutire quæ sustinent.

(Vers. 13.) Ecce quasi nubes ascendet, et quasi tempestas currus ejus: velociores aquilis equi illius. Vae nobis, quoniam vastati sumus. Ventura cernit præsentia: et Babylonium describit exercitum: cuius curruum rotarumque strepitus tempestati sævissime **868** comparatur, et eorum velocitas aquilis jungitur. Quod cum Prophetæ dixisset, et quasi venientes hostes digito demonstrasset, populus ingemiscit, et nequaquam futura, sed facta jam sentit dicens: Vae nobis, quoniam vastati sumus. Hoc idem refertur ad Eccleßiam, quod quotidie veri Nabuchodonosor nos impugnet exercitus, et currus Pharaonis, omnisque ejus equitatus aquilarum impetum superet. Quod si intelligat vir Ecclesiasticus, credens illi sententiae: Cum contuersus ingemueris, tunc salvis eris, dicit: Vae nobis, quoniam vastati sumus (Ezech. xxxiii, 41).

(Vers. 14.) Lata a malitia cor tuum, Jerusalem, ut salva sis: usquequo morabuntur in te cogitationes noxie? Dicenti populo: Vae nobis, quoniam vastati sumus, respondet Prophetæ, immo per Prophetam Deus: Lata a malitia cor tuum, Jerusalem, illa aqua de qua et Isaías loquitur: Lavamini, mundi estote (Isai. 1, 16), aqua baptismi salutaris, aqua poenitentiae. Ad metropolim autem loquitur Judæorum, ut per urbem intelligentur populi: Usquequo inquis cogitationibus subjaces, quæ procedunt de corde tuo? Cor autem in Scripturis sanctis pro sensu et anima debemus accipere.

(Vers. 15.) Vox enim annuntiantis a Dan, et nocturne facientis idolum (vel dolorem) de monte Ephraim. Juxta sicutum terræ Judææ, divinus sermo nunc loquitur. Dan enim tribus juxta montem Libanum et urbem quæ nunc dicitur, Panæas, Aquilonem respicit: unde venturus est Nabuchodonosor. Idolum autem Bel, vel dolorem vel iniquitatem de monte Ephraim venire describit. Post tribum quippe Dan, succedit terra Ephraim, per quam venitur Jerusalem. Dan interpretatur iudicium: Ephraim, ubertas. Veniet igitur iudicium Domini in terram delinquentem Domino, cum omni ubertate supplicii.

(Vers. 16, 17.) Dicite gentibus: Ecce auditum est in Jerusalem, custodes venire de terra longinqua et deterrunt super civitates Juda vocem suam: quasi custodes agrorum facti sunt super eam in circuitu, quia mo ad iracundiam provocavit, ait Dominus. Vult omnes in circuitu nationes Dei nosse sententiam: et flagellata

A Jerusalem, cunctos recipere disciplinam. Celebri, inquit, in Jerusalem sermone narratur, adversarios ventre de terra longinqua, et fremitum contra eam surgere nulantis exercitus, qui tam diligenter obsideant civitatem et claudant urbem munitionibus, ut non tam adversarios putas esse, quam agrorum vicinarumque custodes. Hoc autem totum factum est, non hostium viribus, sed culpa Jerusalem: quia Deum ad iracundiam **869** provocavit. Si enim in porcos non habent potestatem adversariæ fortitudines, quanto magis in homines, et homines quodam civitatis Dei?

(Vers. 18.) Via tua, et cogitationes tuae fecerunt hæc tibi: ista malitia tua, quia amara [Vulg. addit quia], tetigit cor tuum. Facit apostropham ad urbem Jerusalem, quod via illius et cogitationes, quibus et opere, et sermone peccavit, fecerunt ei venire omnia, quæ evenerunt: malitiæque illius, quæ per se amara sit, tetigisse cor illius, et anima interna penetrasse. Quidquid ergo nobis accidit, nostro accedit vicio, qui dulcem Dominum in amaritudinem vertimus, et cogimus savire nolentem.

(Vers. 19, 20.) Ventrem meum, ventrem meum doleo: sensus cordis mei turbati sunt in me: non facebo, quoniam vocem buccinæ audiri anima mea, clamorem prælii. Contritio super contritionem rocat est: et rastata est omnis terra. Repente rastata sunt tabernacula mea, subito pelles meæ. Ubi nos juxta Symmachum posuimus, turbati sunt, et in Hebreo scriptum est, ομοία (תְּמִימָה); Septuaginta <sup>a</sup> et Theodosio posuerunt paupérēs: quod verbum usque in præsentiarum quid significet, ignoro. Aquila autem posuit ὀχλοῦς quod et ipsum tumultum sonat. Hoc de verbo dictum sit, super quo scio apud plerosque magnum esse certamen. Vox autem Prophetæ, et per Prophetam Dei loquentis inducit: quod doleat super contritione populi sui, et instar hominis viscera ejus interna lacerentur. Quomodo et Salvator super Lazari morte doluit (Joan. xi): et planxit Jerusalem, ne celeret dolorem silentio (Luc. xix): omnisque clangor buccinæ et fremitus præliorum, illius turbat affectum, dum mala cumulantur malis, et universa duarum tribuum terra vastatur. Dum non putabam, inquit, tabernacula quondam et pelles meæ, Babylonia exercitu furente, populata sunt: et in prædam hostium mea quondam cessere hospitiæ. Loquitur autem hoc idem Deus, quando seditionis [Ali. seditiones] turbas atque discordias cernit in Ecclesia et in conventiculis suis clamore perdidicem [Ali. per diem], et Dei requiem in bella converti. Unde sequitur:

(Vers. 21.) Usquequo videbo fugientes [Vulg. fugientem], audiām vocem buccinæ? Vel fugientes regem Babylonum, vel fugientes me, et a meo servitio recentes.

(Vers. 22.) Quia stolidus populus mens me non co-significet, facile explicatu est, si idem putas sonare, ac paupérēs apud Nobilium, quod est, agitatur.

<sup>a</sup> In nostris miss. Septuaginta μαρτύρεσσι, absque interjectis verbis, et Theodosio posuerunt. Quod vero se ait Hier. ignorare, quid verbum illud Græcum,

gnovit: filii insipientes sunt et recordes. Sapientes sunt A ut facient mala: bene autem facere nescierunt. Causa contritionis, vastitatis, 870 fugacum et buccinæ, quia stultus factus est populus, non natura, sed studio voluntatis. Ipsaque stultitia huic probatur: quia non cognoverunt Deum, et pro filiis sapientibus, stulti filii facti sunt et recordes. Quia enim major potest esse stultitia, quam, cognoscente bove possessorem suum; et asino præsepe Domini sui, Israel Dominum non cognoscere, et præsentem contemnere quem semper videre cupiebat? Quodque infertur: *Sapientes sunt ut facient mala: bene autem facere nescierunt*, hic sapientia pro malitia accipienda est, juxta quod et filii seculi hujus sapientiores sunt filii lucis: et villicus iniquitatis quedam sapienter fecisse narratur (Luc. xvi); et serpens in paradiſo prudenter cunctis bestiis legitur (Gen. iii). Illa est ergo vera sapientia qua Dei timori jungitur. Alioquin ubi insidiae sunt et tergiversatio, non sapientia, sed versutia et calliditas appellanda est. Pro eo, quod nos diximus, quia stultus populus meus non cognovit, Septuaginta transtulerunt: quia principes populi mei me non cognoverunt: ut magistrorum sit magis culpa quam populi Dei scientiam non habentis.

(Vers. 25 seqq.) Asperi terram, et ecce vacua erat et nihil: et carbo, et non erat lux in eis. Vidi montes, et ecce movebantur: et omnes colles conturbati sunt. Intuitus sum, et non erat homo, et omne volatile caeli recessit. Asperi, et ecce Carmelus desertus, et omnes urbes ejus destructæ sunt a facie Domini, et a facie iræ furoris ejus. Propheta cernit in spiritu quæ ventura sunt, ut audiens populus terreatur, et, acta poenitentia, nequaquam sustineat quæ formidat. Vacua terræ est, habitatore deleto. Caeli non habent lumen, terroris magnitudine, populo non vidente. Ipsi montes et colles intuta habent latibula, et per ὑπερβολὴν moveri videntur atque turbari. Intuitus est, et hoc illucque circumspectit, et ne avis quidem potuit inventari. Iram enim Dei et muta sentiunt elementa, et irrationalia pertimescant animantia. Hoc verum esse, nunc totus orbis demonstrat, ut cesa hominum multitudinem, volatilia quoque, quæ solent habitatores sequi, abierint et perierint. Ipse quoque Carmelus qui mari imminet magno, oleis constitutus et arbustis, videisque condensus ad tantam veniet soliditudinem, ut eromi habeat vastitatem. Omnes quoque urbes desertæ sicut, et universorum malorum hæc causa est, quod vitio populi delinquentis ira Domini concitata sit. Quidquid 871 juxta biastriam de Jerusalem diximus et Judæa, referamus ad Ecclesiam Dei, cum offendit Deum, et vel vitios fuerit vel persecutione vastata, et iubi quandam erat virtutum chorus atque latititia, ibi peccatorum et mororum multitudo versetur.

B (Vrs. 27, 28.) Hæc enim dicit Dominus: Describit omnis terra, sed tamen consummationem non faciem: luget terra et marebunt caeli desuper, eo quod locutus sum [Al. sum]. Cogitevi, et non periret me; nec aversus sum ab eo. Mixta ira misericordia Dei, omnis terra deseritur, sed non sit consummatio ut sint qui intelligant clementiam ejus. Culum quoque triste videbitur desper, et ipsa terra luget, eo quod Domini sententia ad finem usque pervenerit, nec ponituerit eum super his quæ cogitaverit et locutus sit. Punitentia autem Dei dicitur, quando auferitur predicta sententia, et ira saeviens ad finem usque non periret. Minatus est per Jonam: et impudentem gladium lacrymarum et gemitum multitudo superavit (Joan. iii).

C (Vers. 29.) A voce \* equitis, et mylittis sagittarum (sive intendentis arcum) fugit omnis civitas (sive regio). Ingressi sunt ardua, et ascenderunt rupes. Quodque sequitur: Et ingressi sunt saltus, sive spacieas, a Septuaginta 8 additum est. Describit autem sermo divinus Babylonii furentis exercitum, quod a tremore ejus cunctus populus dereliquerit civitatem, et ardua queque condescenderit; et tamen iram Domini non poterit declinare. Quidquid autem, ut supra diximus, in historia intelligitur contra Jerusalēm, referunt ad Ecclesiam, cum offendit Deum, et tradita fuerit adversariis, vel persecutionis tempore, vel certe vitios atque peccatis.

(Vers. 30.) Tu autem vastata quid facies? Pro vastata, quod Hebraice dicitur **SADUD** (ΣΑΔΟΥ), quod solus interpretatus est Aquila, alii transtulerunt, miserere atque miserabilem, culpa sui, quæ clementem offendit Deum. Denique sequitur:

D Cum vestieris te coccino, et [Al. cum] ornata fueris monili aureo, et pinxeris stibio oculos tuos, frustra componeris: contempserunt te amatores tui: animam tuam querent. Sub figura mulieris adulteræ loquitur: cum semel offenderis Deum, et quasi virum tuum reliqueris Creatorem, frustra ornamenta perquiris. Contempserant te dæmones amatores tui, et nequaquam stupri immunditiam, sed animæ tuæ querent interitum. 872 Hoc idem intelligentum spiritualiter contra eos, qui conjugales affectus et veræ fidei pudicitiam perdidérunt. Si te, inquit, vestieris coccino, id est, sanguinis Christi assumpseris fidem: si monili ornaveris aureo, id est, meditationem habueris sensus et intelligentiam spiritualis: et pinxeris oculos tuos stibio, id est, habueris studium mysteriorum et Dei secreta noscendi, frustra componeras. Hæc enim etiam tuis amatoribus prepararas; et idcirco lectus angustus utrumque capere non potes, nec recipit ornamenta Deus, quibus amatoribus suis ante placuisti.

(Vers. 31.) Vocem enim quasi parturientis audiri:

\* Duo mas. A voce equitatus.

8 Addiderint LXX, καὶ τὰ ἄλλα ἐπιβέσσα, et in nemoribus se absconderunt. Cetera Hebraico textus respondent. Mirum vero, alteram hanc ejus versi-

culi partem, Universæ urbis derelictæ, et non habet in eis homo, penes Rabanum, duosque mas. indices tanquam id, quod de suo addidissent LXX adduci.

**angustias** (sive gemitus) ut puerperæ. **Vix filia Sion** A **intermorientis expandentesque manus suas**: **Vix mihi**, quia defecit anima mea propter interfectos. Ad similitudinem mulieris puerperæ, id est, quia primus parit fetus, describit urbem Jerusalem ejulantem atque clamantem. Quomodo enim mulier partur, et nequum dolorem parturitionis experita, penitus moritur, et angustias sustinens, vix potest respirare, sparsaque manibus collabitur, sic et filia Sion, cum suos viderit liberos interfectos, in hac verba prorumpat, et dicat [Al. prorumpit et dicit]: **Vix mihi**, quia defecit anima mea propter interfectos. Duo autem exempla in uno capitulo comparata sunt, parturientis filios et lugentis: ut quidquid mulier patitur in fœto, vel mortibus filiorum, Jerusalem patitur in populis.

(Cap. V.—Vers. 1, 2.) Circuite vias Jerusalem, et aspicite, et considerate, et querite in plateis ejus, an inveneritis virum, qui faciat iudicium, et querat fidem: et propitius ero ei. Quod si etiam, vivit Dominus, discernit; et hoc falso jurabunt. Grandis amor justitiae, ut nequaquam juxta interrogationem Abraham, et responsionem Dei pro decem viris justis Deus liberaverit [Al. liberet] civitatem (Genes. xviii); sed si unum invenerit jamjamque peritura Jerusalem, qui faciat iudicium, et querat fidem (sive, ut Symmachus translulit, veritatem), tamen Deus misereatur Jerusalem. Et quia poterat fieri, ut aliqui invenirentur in populo, qui simularent cultum Dei, et jurarent per Deum, hoc praevenit, quod nequaquam Deus vanis sermonibus, sed veritate fidei delectetur, et dicit: Non eos diligo, qui jurant per me, et jurant in mendacio, sed quorum corda labiaque consentiunt.

(Vers. 3.) Domine, oculi tui respiciunt fidem: percussisti eos, B<sup>73</sup> et non doluerunt; attrivisti illos, et renuerunt accipere disciplinam. Induraverunt facies suas super petram, et noluerunt reverti. Post verba Domini, quibus imperaverat dicens: Circuite vias Jerusalem, et cetera, Propheta loquitur ad Dominum: Domine, oculi tui respiciunt fidem, quæ Hebreice dicitur **ΕΥΑΝΑ** (ΕΥΑΝΑ): non opera Judeorum, in quibus juxta Legis ceremonias exsultabant; sed fidem Christianorum, per quam gratia salvi facti sumus. Hoc autem capitulo discimus, idcirco inferri supplicia, ut vicia corriganter. Denique ait, percussisti eos, et non doluerunt; attrivisti eos, et renuerunt accipere disciplinam. Per omnia enim tormenta atque flagella emendatur Jerusalem, et super hæc universa ne recundiam quidem suorum habuere vitiorum; sed instar petrae indurantes et frontis impudentiam, noluerunt ad meliora converti.

(Vers. 4, 5.) Ego autem dixi: forsitan pauperes sunt et stulti (sive <sup>a</sup> non potuerunt) ignorantes viam

Domini, iudicium Dei sui. Ibo igitur ad optimates, et loquar eis: ipsi enim cognoverunt viam Domini, iudicium Dei sui. Pauperes hic et optimates, non inopia dicit et divitii, sed populum principibus comparat. Et est sensus: Cernens infidelis populi pertinaciam, et quod indurata facie, noluerit recipere disciplinam, hoc mecum ratione tractabam: Forsan vulgus ignobile Dei non potest nosse doctrinam, et idcirco excusabile est, quia propter impietiam Dei non valet seire mandata. Pergam igitur ad sacerdotes, et eos qui presunt populo, et loquar eis: ipsi enim voluntatem Domini cognoverunt, et sciunt iudicium Dei sui. Hoc autem dicit sermone dubitantis, juxta illud Evangelicum: **Mittam filiam meam, forsitan ipsum reverebuntur** (Matth. xxi, 57), ut ex ambiguitate sententiae, et suspensione verborum, liberum hominis monstraretur arbitrium.

(Vers. 6.) Et ecce magis h̄i simul confregerunt jugum: ruperunt vincula, idcirco percussit eos leo de silva, lupus ad vesperam vastarit eos, pardus vigilans super civitates eorum; omnis qui egressus fuerit ex eis capietur. Quia multiplicatas sunt prævaricationes eorum, confortatas sunt aversiones eorum. Quos magistros putabam, inventi sunt peiores esse disciplulis, et quanto in divitibus major auctoritas, tanto major insolentia peccatorum. Confregerunt enim jugum Legis, dicente Apostolo: Nunc ergo quid tentatis Deum, imponere jugum super cervicem B<sup>74</sup> discipulorum, quod neque patres nostri, neque nos portare posuimus? sed per gratiam Domini Jesu credimus salvari, quemadmodum et illi (Act. xv, 10, 11): ruperuntque vincula præceptorum Dei, et non Pharisæorum, de quibus in secundo psalmo dicitur: Dirumpamus vincula eorum, et projiciamus a nobis jugum ipsorum (Psal. II, 3). Quia igitur ista fecerunt, percussit eos leo de silva, regnum videlicet Babylonum; lupus ad vesperam vastarit eos, Medos, Persasque significans: pro quo in Visione Danielis, ursa ponitur, cuius in ore tres erant ordines (Daniel. vii): pardus vigilans super civitates eorum, Alexандri impetum præfigurans, et velocem de Occidente usque ad Indianam <sup>b</sup> percursionem. Pardum autem vocal ob varietatem, et quia plurimis sibi subditis gentibus contra Medos dimicavit et Persas. Et quatuor, inquit, erant capita in bestia, et potestas data est ei. Et quia non de futuro vaticinatur, sed de præterito, <sup>c</sup> velut jamjamque venturis texit historiam, idcirco de Romano facet imperio, de quo forsitan dicitur: Omnis qui egressus fuerit ex eis, capitur. Causasque reddit cur ista persessi sint: Quia multiplicatas sunt prævaricationes eorum, et perseveraverunt in transgressionibus. Unde dicitur: Et confortatas sunt aversiones eorum. Illud quod posuimus in principio, verbum Hebraicum

<sup>a</sup> Verba non potuerunt, nostri mss. ignorant.

<sup>b</sup> Legimus cum Victor. percusionem, ex serie orationis et mss. Brixiensibus. Antea erat percusso-

<sup>c</sup> In Cisterc. ms. ac penes Raban., vel jamjamque venturam dicit, etc.

**socia** (**τρώ**) sonare **vigiliam**, in praesenti loco ostenditur: ubi enim nos diximus, **pardus vigilans**, in Hebraico scriptum est **κύνης**<sup>a</sup> **socia** (**τρώ γάρ**). Juxta tropologiam, qui magni putantur in Ecclesia, quia confringunt jugum, et rumpunt vincula, idcirco tradantur in ignominiam passionum, ut faciant quae non conveniunt.

(Vers. 7 seqq.) **Super quo propitius tibi esse potero? Filii tui dereliquerunt me, et jurant in his qui non sunt dii: saturasti eos, et marchati sunt, et in domo meretricia luxuriantur: equi amatores** <sup>b</sup> **in seminas, et emissarii facti sunt mihi.** Unusquisque ad uxorem proximi sui hiniebat. Numquid super his non visitabo, dicit Dominus: et in gente tali non ulciscetur anima mea? **Katályos peccatorum Jerusalēm:** dum dicit se ignorare Deus qua possit ejus occasione misericordi: **Filii, inquit, tui dereliquerunt me.** Nequaquam filii mei, sed tui: qui jurant in his, qui non sunt dii, **Saturasti eos, et marchati sunt.** Audiant hoc, qui acceptis a Domino divitiis incubantes, luxurias servinut. **Equi amatores in seminas** **875** **facti sunt.** Pro emissariis in Hebraico scriptum est **μοσεῖον** (**מֹשֶׁה**), quod omnes voce consona dixerint, id est, trahentes, translulerunt: ut ostendatur magnitudo genitalium, juxta illud Ezechielis: **quasi acinorum carnes, eorum carnes** (Ezech. xxiii, 20). Hoc est quod in alio loco scriptum est: **Assimilati sunt iumentis insipientibus, et similes facti sunt illis** (Psal. xlvi, 13). Simulque tantam ostendit insaniam libidinis, ut non solum appetitum voluptatis, sed **χαρακτήρων**, id est, **κινήσιμη** vocet, et servet equorum furentium ad libidine metaphoram. Cum huc, inquit, feceris, numquid non visitatione condigna es? Et nota quod hic visitatio pro persona ponatur atque suppliciis, juxta illud quod scriptum est: **Visitabo in virga iniquitates eorum. Et in gente tali non ulciscetur anima mea** (Psal. lxxviii, 53)? Postquam peccatis obligata est, nequaquam vegetar populus Dei, sed gens a qua recessit anima Dei, secundum illud quod scriptum est: **Neomenias vestras, et sabbata, et dies festos odit anima mea** (Iea. 1, 13). Quod autem in veteri Testamento dicitur pro affectu, in Novo scriptum est pro veritate: **Salvatore dicente: Potestatem habeo ponendi animam meam, et potestatem habeo iterum sumendi illam** (Joan. x, 18).

(Vers. 10, 11.) **Ascendite muros ejus** (sive propagacula) **et dissipate: consummationem autem nelite facere.** Auserte propagines ejus (sive sustentacula) quia non sunt Domini. **Prævaricatione enim prævaricata est in me dominus Israel, et dominus Juda,** dicit Dominus. Imperat gentibus, de quibus supra dixerat: **Percussit eos leo de silva, lupus vastavit eos, et pardus in cirtatibus eorum, ut ascendant muros Jerusalem, sive propugnacula, et dissipent eam: consummationem autem non facient, ut salventur reliquæ, et sit qui annuntiet in gentibus gloriam Dei, severitatique mi-**

<sup>a</sup> Aut *Sacer*, aut *Sachad* præferunt mss. Vide quae bac de voce superiorius annotavimus in cap. i.

<sup>b</sup> Idem ille annotat voces *in seminas* in Hebraico

**scit clementiani. Quodque iutulit: Auserte propagines ejus, sive sustentacula, omnia tolli auxilia jubet, quæ suo vito perdidit, eo quod prævaricata sit in Deum [al. Dominum] dominus Israel, et dominus Juda, decem tribus et duas significans. Audiat hoc Ecclesia, quod cito muri et propagacula dissipentur corrum, qui non habent spem in Domino, et <sup>c</sup> prævaricantur in eum, sed tamen non fiat consummatio propter clementiam judicis, et non propter merita delinquentium.**

(Vers. 12, 13.) **Negaverunt Dominum, et dixerunt: non est ipse** (sive non sunt hec) **hec superveniet** [Vulg. veniet] **876 super nos malum: gladium et saecum non videbimus.** **Prophetæ fuerunt in verbum** <sup>d</sup> **locuti: et responsum** (sive sermo) **non fuit in eis.** **Hæc ergo evenerunt illis.** Quia negaverunt Dominum, sive mentiti sunt Domino, et dixerunt: non est ipse, cuius iudicio sunt omnia, sed fortuita haec omnia acciderunt: neque evenient, quæ nobis Prophetarum voices minantur, nec videbimus gladium, nec famem sustinebimus obsidionis, et quidquid locuti sunt Prophetæ, in ventum locuti sunt, et irrita omnia transierunt, nec habuerunt responsum, hoc est, oraculum, sive sermo Dei non fuit in eis, ideo sustinebunt quæ sequens sermo describit. **Audiat hoc Ecclesia negligens, et providentiam Dei refutans,** quod et gladium et famem sustineat, nisi ventura crediderit quæ dicuntur.

(Vers. 14.) **Hæc dicit Dominus Deus exercituum, quia locuti estis verbum istud: ecce ego do verba mea in ore tuo in ignem, et populum istum in ligna, et devorabit eos.** **Dixistis: Prophetæ fuerunt locuti in ventum, acc Ventura sunt: quæ minantur: propera, o Prophetæ, do verba mea in ore tuo, quæ ignis habebant potestatem, et populum istum in ligna converlam, ut sermone tuo, et prophetia increduli concrèmentur.** Sic Deus ignis consumendas dicitur, ut consumat in nobis, si super fundatum Christi adificaverimus, ligna, fenum, stipulum (Deut. iv).

(Vers. 15 seqq.) **Ecce ego adducam super vos gentem de longinquæ, dominus Israel, dicit Dominus: gentem robustam, gentem antiquam, gentem cuius igneabis linguam, nec intelliges quid loquatur.** Pharetra ejus quasi sepulcrum patens, uniræ sorties. **Et comedet seges tuas et panem tuum: decerabit filios tuos, et filias tuas: comedet gregem tuum, et armamenta tuu;** **comedet vineam tuam, et ficum tuam, et conteret urbes in unitas tuas, in quibus tu fiduciam habes gladio.** **Verruntamen in diebus illis, ait Dominus, non faciam eos in consummationem.** Nequaquam multo post tempore, nec ut falso creditis, Prophetæ vobis loqueantur in ventum, sed jam nunc adducam super vos gentem Babyloniorum, quæ veniet de longinquæ: gentem robustam, pro quo in Hebreo scriptum est **ETHAN** (**ΤΗΝ**), gentem antiquam, cuius quondam dominus est Nemrod gigas (Genes. x). Cuius ignorabis lin-

non haberi, ac similiter vocem mihi penes LXX.

<sup>c</sup> Unus Cisterc., et non prævaricantis eum.

<sup>d</sup> In Vulgata Hieron. vers. locuti desideratur.

quam, <sup>a</sup> sive ut in Hebreo scriptum est: nec intelleges quid loquatur: est enim malorum **877** solum, si illos habeas hostes, quos peccatis rogare, et qui tuas intelligent preces. Quodque sequitur: Pharetra ejus quasi sepulcrum patens, et in Septuaginta editione non dicitur, Babyloniam significat armaturam. Nec dubium quin regnum Assyriorum, Babyloniorum, Medorum, atque Persarum, sagittandi peritissimum sit. Simulque describit vastitatem terrae Iudeæ, intersectionemque multorum, abactionem pecorum, subversionem urbium atque murorum, quod gladio hostili cuncta capiantur, et tamen in tantis malis non eus perdat usque ad intercessionem; sed reliquias salvas faciat, vel dorum, qui in B.拜lonem duici sunt, dimissaque ad agriculturam terræ [al. culturam agrorum] Iudeæ, vel eorum, qui post persecutionis ardorem vel fuga, vel confessione fidem Domini servaverunt.

(Vers. 19.) Quid si dixeritis: quare fecit Dominus  
Dens noster nobis hæc omnia? Dices ad eos: Sicut de-

<sup>a</sup> Mavuli Victor. alio sensu sicut pro sive, quippe cum utrumque in Hebreo scriptum sit et utrumque que Vulgata Hier. editio retinuerit: cuius ignorabis linguam, et nec intelliges quid loquatur. Vult autem Ideo dei sicut in Hebreo scriptum est, quia LXX

A reliquistis me, et servis deo alieno **878** (vel diis alienis) in terra vestra: sic servis alienis in terra non vestra. Grandis stultitia nescire cur passi sint, cuncta peccaverint: brevisque ad ambigentes responsio: sicut servivistis deo alieno, id est, Baal, vel diis alienis cunctarum gentium in terra Iudeæ, sic servietis diis alienis in terra non vestra: haud dubium quin Babylonia, atque Chaldaea. Si enim vos peregrina religio dilectat, quid necesse est longinquum errorem suscipero? Habitare cum talibus, immo servite his quorum deos colitis. Potest hoc et super hereticis accipi, de quibus scriptum est: Ex nobis exierunt, sed non fuerunt ex nobis. Si enim fuissent ex nobis, manisset aliquis nodicum (I Joan. ii, 19), quod projiciat de Ecclesia hereticos Dominus, qui B<sup>b</sup> multo tempore sub nomine ejus mendaciorum suorum simulacula venerati sunt, ut foris colant, quod intus prius venerabantur, ut paleæ separantur a tritico.

aliter verterunt: hoc est, cuius non audies vocem linguae ejus.

<sup>b</sup> Negandi particulam Cisterc. et Vatic. mss. interserunt.

## LIBER SECUNDUS.

**877-878** Secundum, frater Eusebi, in Jeremiam librum celeri sermone dictamus, avertentes parumper aurem, ne audiamus judicium sanguinis, et interfectorum animas deploremus, qui opinione virtutum quotidie corruunt in superbiam, et Deo se similes arbitrantur, ut aequalitatem, quam impia Arianorum heresis in Filio negat, cunctis hominibus tribuant, et ponant in cordum os suum, et nihil futurae Sanctorum beatitudini amplius derelinquant. Quorum futuri respondimus (Epist. 133, ad Clesiphontem) ut potuimus: <sup>a</sup> et si Dominus vitam dederit, plenius responsuri sumus. Nunc coepit carpenda est via, et dictandi Commentarioli: nec uniuersa longitudine extendentes opus, nec immoderata brevitate aferentes intelligentiam, quorum alterum onerat sensus legentium, alterum <sup>b</sup> præpedit studiosorum desiderium.

(Vers. 20, 21.) Appunstate hoc domui Jacob, et audiunt facies in Iudea dicentes: Audi, popule stulte, qui non habet oculi: qui habentes oculos non videntis; et aures, et non auditis. Multis modis peccantes retrahit ad salutem, et stultum vocat populum, qui sapientiae reliquit auctorem, comparataque eos simulacris, de quibus scriptum est: Oculos habent et non vident: aures habent et non audiunt. Similes illis sunt qui **879**

C faciunt ea, et omnes qui confidunt in eis (Psal. cxiii, 5, 6). Proprio autem Iuda loquitur, et ad domum Jacob: Israel enim multo iam tempore in Assyriis exauitabat: simulque dat intelligentiam, quod etiam absque præcepto, naturali sensu debeamus intelligere quo recta sunt.

(Vers. 22 seqq.) Me ergo non timebitis, ait Dominus: et a facie mea non dolebitis? (sive timebitis) qui posui arenam terminum mari: præceptum sempiternum, quod non præsteribit. Et compunctione, et non poterunt (sive turbabitur, et non poterit), et intumescunt (sive sonabunt) fluctus ejus, et non transibunt illud. Populo huic factum est cor incredulum et exasperans: recesserunt, et abiérunt, et non dixerunt in corde suo: Metuamus Dominum Deum nostrum, qui das nobis pluviam temporaneam et serotinam in tempore suo; plenitudinem annus meas custodientem nobis. Narrat beneficia ut ingratios arguat. Me, inquit, non timebitis, qui tanta vobis præstisti? Nou dilectionem desidero perfectorum, sed timorem incipientium, qui posui arenam terminum mari; qui tam potens elementum et immensas gurgitum moles meo præceptio littoribus refrenavi, juxta illud quod scriptum est: Præceptum possit, et non præsteribit (Psal. cxlviii, 6). Audiunt me et sentiunt, quæ sensum non habent audiendi: et populus quondam meus suo vitio stultus effectus,

<sup>a</sup> Isthme, et si Dominus vitam dederit, plenius responsuri sumus, in laudatis mss. desiderantur. Inuit vero S. Doctor Dialogorum adversus Pelagium libros.

<sup>b</sup> Vallo., alterum præcedit.

<sup>c</sup> Duo mss. in Asyriis epulabantur.

non solum contemnit; sed et dulcem exasperat Deum. Recesserunt, ait, a me, et nulli torga vertent, et concito abierunt gradu; nec tacita eos retraxit conscientia, ut dicereant in cordibus suis: *Motuamus eum, qui dat nobis pluviam temporanem et serotinam.* Per quae omnia ostendit bonam [Al. bona] plenitudinem annus mensis, pro quo Aquila et prima editio, et Symmachus, hebreas interpretati sunt. In Hebreo enim scriptum est *KAROT* (ΚΑΡΩΤ), quod pro ambiguitate verbi, et septimanae significat, et plenitudinem b.

(Vers. 23.) *Iniquitates vestras declinaverunt hanc, et peccata vestra prohibuerunt bonum a vobis.* Ergo si quando et mare transcendit terminos suos, et pluvia retrahitur, nequaquam **ΘΕΟΣ** abbreviata est manus Domini, ut ista non faciat: sed peccata nostra haec ad nos venientia declinarunt, ut ad alios pergerent qui non peccaverunt. Et prohibuerunt, inquit, iam veniens ad nos bonum, iusta illud quod secundum litteram scriptum est: *Mandabo rubibus, ne pluveret super eam imbum* (Isa. v. 6). Possumus autem imbum temporanum et serotinum, Legem accipere et Evangelium, et diversas vocaciones a prima hora usque ad undecimam, in quibus operarii vineæ unum æternæ vitæ præmium nullum habent (Matth. xx).

(Vers. 26.) *Quia inventi sunt in populo meo impii insidiantes quasi aucupes: laqueos ponentes, et podicas ad capiendo viros: sicut decipiuta plena avibus, sic domus eorum plena dolo.* Cur et declinaret ab eis imber temporanens et serotinus, et bona omnia non venirent, cause subjiciuntur: quia inventi sunt in populo ejus impii. Non dixit, iniquos et peccatores (ut nova vult hebreis), sed impios. Impietas aperte negat Deum: iniquitas atque peccatum si coulteratur errorem, facile ad misericordiam flectit Deum. Quodque nos diximus: *Insidiantes quasi aucupes, et in LXX non habetur, Aquila et Symmachus transluderunt* <sup>d</sup> *JASIR* (ΤΑΡΤΙ), *quasi rete aucupis, quod etiam qui bonus inter eos videtur et rectus, instar aucupis tendat insidias, dum invicem se venantur ad mortem, et aliorum dannis atque di-pendili, suas compleat dominos, ut implieatur et philosophorum illa sententia: Omnis dives aut iniquus, aut heres iniqui. Atque utinam ab his tantum flant, qui videntur foris esse,*

<sup>a</sup> Constat Aquilam his in Graece interpretanda Scriptura operam suam posuisse, quod noster cum primis Hier. testatur in Ezechiel cap. II, ubi secundam Aquile editionem laudat, quam *Hebrei* zacchè explices nominabant. Falso itaque miss. et vocula interjecta legunt, Aquila et prima editio.